

Finansiering och stöd  
Maria Jonasson  
maria.jonasson@regionjh.se

Regionala utvecklingsnämnden  
RUN/428/2023  
2023-11-14

## Medfinansiering till projekt Samverkan för besöksnäringen i Jämtland Härjedalen

### Ärendebeskrivning

Jämtland Härjedalen Turism Ekonomisk förening (JHT) har inkommit med en ansökan om 3 438 981 kronor till projektet Samverkan för besöksnäringen i Jämtland Härjedalen. Projekttiden är 1 januari 2024 till 31 december 2026. Övrig finansiering kommer enligt projektets totala finansieringsplan från Europeiska regionala utvecklingsfonden (ERUF) med 2 292 654 kronor.

Regionala projektstöd finansieras av statliga medel från anslag 1:1 Regionala utvecklingsåtgärder inom utgiftsområde 19 Regional utveckling. Projektstöd får beviljas enligt förordning (2003:596) om bidrag för projektverksamhet inom den regionala utvecklingspolitiken. Projektverksamheten ska bidra till att uppnå målet för den regionala utvecklingspolitiken och den nationella strategin för hållbar regional utveckling i hela landet 2021–2030 är styrande för vad medlen får användas till.

Bidrag som utgör statligt stöd enligt artikel 107.1 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt får inte lämnas med stöd i förordning (2003:596) om bidrag för projektverksamhet inom den regionala utvecklingspolitiken. Projektstöd får inte finansiera åtgärder som omfattas av stöd enligt någon av de förordningar som styr företagsstöden (SFS 2022:1467 samt SFS 2022:1468). Med stöd i förordning SFS 2003:596 får således aktiviteter som riktar sig direkt till företag endast vara av ringa och allmänfrämjande karaktär. Projektets insatser ska vara vidare avgränsade från den ordinarie verksamheten i fråga om tid, ekonomi och arbetsinsats. Bidraget får inte utgöra driftstöd.

I projektansökan framgår att projektet avser arbeta inom tre områden med inriktning på företagsfrämjande organisationer med målsättningen att:

- Vidareutveckla och på lokal nivå etablera ett gemensamt mätsätt som synliggör besöksnäringens roll och värdeskapande i samhället och i den gröna omställningen.
- Matcha den regionala besöksnäringen med akademien genom nya och utvecklade mötesplatser och arbetssätt samt inkludera fler aktörer.
- Utveckla, utöka och samordna en branschöverskridande samverkan inom det i Jämtland Härjedalen smarta specialiseringsområdet Upplevelser, genom involvering av nyckelpartners och strategiska allianser.

Den primära målgruppen anges vara företagsfrämjande aktörer. Projektets effekter på längre sikt är förväntas bli att ”stärka en inkluderande regional samverkan” som ”rymmer stärkta nätverk, tydligare roller, stärkt akademisk koppling och stärkt regional konkurrenskraft”. Att ”få en bättre förankring och förståelse ute i verkligheten” och ”ett starkare och närmare samarbete mellan universitet och näring” uppges också vara en effekt.

Jämtland Härjedalen Turism har sökt medfinansiering till projekt inom Europeiska regionala utvecklingsfondens utlysning ”Utveckla färdigheter för smart specialisering i

Mellersta Norrland”. Projekt inom denna utlysning ska bygga kapacitet och relevanta ekosystem för att utveckla färdigheter för smart specialisering, strukturomvandling och entreprenörskap. En utgångspunkt är att god styrning av smart specialisering är avgörande för att skapa innovativ och smart ekonomisk omvandling. Aktiviteterna ska ha tydlig relevans för styrning av det regionala programmet för smart specialisering.

JHT har i samma utlysningssomgång med i annan utlysning sökt medfinansiering till projektet ”Samverkan och utveckling för camping i Jämtland Härjedalen” (RUN/433/2023). Den ansökan föreslås få beviljad regional medfinansiering.

### Beslutsmotivering

Eftersom projektet är sökt inom utlysningen med inriktning mot att bygga kapacitet och kraftsamla för smart specialisering är det av stor betydelse att projektet är förankrat i den pågående processen för regional styrning av smart specialisering. Det har beaktats vid handläggning av ärendet.

Region Jämtland Härjedalen har ansvar för processledning av smart specialisering i egenskap av regionalt utvecklingsansvarig aktör. Jämtland Härjedalen Turism som aktör och besöksnäringen har stor relevans för styrkeområdet Upplevelser men styrkeområdet omfattar också mer än besöksnäringen. Det ansökta projektet har på andra sätt ett intressant och relevant innehåll, men bedöms inte vara förankrat i processen för smart specialisering och på efterfrågat sätt bygga kapacitet eller kraftsamla för utveckling av färdigheter för smart specialisering. Det testar inte nya arbetssätt och metoder för deltagande i processen för smart specialisering, bygger inte ekosystem för innovation eller leder till att fler aktörer deltar i den regionala processen, vilket är den typ av projekt som efterfrågas när det handlar om medfinansiering till just denna utlysning. På så sätt är effektlogiken för svag i projektet.

Projektet samverkar således såsom det är utformat inte tillräckligt väl med Region Jämtland Härjedalens pågående arbete för att processleda och bygga kapacitet för utveckling av färdigheter för smart specialisering. Nära dialog och tydlig förankring krävs för att skapa ekosystem som samlar länens aktörer och relevanta stödstrukturer anpassade efter regionala och lokala förutsättningar inom respektive styrkeområde. Satsningar ska på sikt bland annat leda till ökat deltagande i innovationsprojekt på nationell och europeisk nivå.

Projektet har även en utformning som medför en uppföljningsproblematik. Aktivitetsplanen är utformat på ett sätt som gör att det inte går att välja en resultatkedja och nationell indikator för projektet. Inom projektet ska det tas fram dokument (nulägesanalys och handlingsplan), riktas stöd direkt till enskilda företag (knyta företag till akademien) och skapas samverkan mellan organisationer/aktörer (samverkan kring Jämtlandsmodellen). Region Jämtland Härjedalen beslutar om statliga medel för regionalt utvecklingsarbete där medlen styrs av en nationell modell för uppföljning av projekt. Projekt ska kunna kategoriseras i en resultatkedja och detta projekt kopplar till samtliga. Projektet bör vid eventuellt omtag brytas isär till olika projekt, där en separat del exempelvis bör handla om att ta fram planeringsunderlag i form av analys och handlingsplan (en förstudie).

En del av projektet handlar om att skapa kontakter mellan besöksnäringens företag och akademien. Arenor för samverkan ska skapas. Projekt som stärker samverkan mellan utbildning och näringsliv har relevans ur ett kompetensförsörjningsperspektiv. Projekt som stärker lokala och regionala strukturer för kompetensförsörjning och skapar samverkan mellan olika organisationer passar att finansiera inom Socialfonden+.

Utifrån en samlad bedömning föreslås att ansökan om medfinansiering avslås.

## Regiondirektörens förslag

Region Jämtland Härjedalen avslår ansökan om medfinansiering av projektet Samverkan för besöksnäringen i Jämtland Härjedalen.

I tjänsten

Sara Lewerentz  
Regiondirektör

Anna Halvarsson  
Områdeschef Hållbar tillväxt

Utdrag till

Jämtland Härjedalen Turism (JHT)